
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  11 gennaio 2018

Prot. N. 05
Il giorno 11 gennaio 2018, alle ore 09.00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Accettazione della donazione di materiale documentale da parte del Sig. Lorenzo 
Renzi alla Biblioteca civica Bertoliana .

Premesso che:

 il Regolamento dell’Istituzione pubblica culturale Biblioteca civica Bertoliana (approvato 
con Delibera del Consiglio Comunale n. 143 del 9 dicembre 1993) all’art. 7, c. 2, lettera g, 
prevede che: “spetta al Consiglio di Amministrazione autorizzare il Direttore ad accettare 
donazioni di beni mobili e a conseguire legati”;

 il signor Lorenzo Renzi, nato a Vicenza il 13/01/1939, docente di Filogia Romanza presso 
l'Università  di  Padova  dal  1968  al  2009,  ha  espresso  la  volontà  di  donare  la  propria 
biblioteca personale alla Biblioteca civica Bertoliana;

 da un primo sopralluogo degli uffici si è potuto verificare che la donazione consta di circa 



4000 documenti,  comprendenti  grammatiche  dell'italiano e  di  altre  lingue,  testi  e  manuali  di 
linguistica generale e italiana, dialetti italiani, letteratura medievale italiana e romanza, poesia 
italiana, romanzi italiani contemporanei, alcuni volumi d'arte, teoria e critica letteraria e classici 
in lingua romena; 

 che verrà effettuata dagli uffici e dallo stesso donatore un'accurata valutazione e selezione del 
materiale  al  fine  di  evitare  sovrapposizioni  con  documenti  già  presenti  nel  patrimonio  della 
Biblioteca civica Bertoliana;

 che l'intento del donatore è quello di consentire la fruizione del materiale da parte degli utenti 
della Biblioteca civica Bertoliana.

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e 
del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del  
Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di accettare la donazione da parte del signor Lorenzo Renzi;

 di procedere alla valutazione della donazione e di inserire nel patrimonio delle Biblioteca civica 
Bertoliana  i documenti non presenti nelle raccolte;

 di legare al nome di Lorenzo Renzi i documenti inseriti nelle raccolte e di renderli di conseguenza 
ricercabili a catalogo con il nome del donatore;

 di incaricare lo stesso Direttore a procedere in merito a quanto deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

 IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE

                     f.to  (dott. Giorgio Lotto)                                          f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere 

f.to Manuela Miola   

Vicenza, 11 gennaio 2018

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto  il  profilo della regolarità tecnico-
amministrativa

Addì,  11.01.2018     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì,   11.01.2018   IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

